

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, thông tin báo chí và cảnh quan môi trường phục vụ Tuần lễ An ninh lương thực và Đối thoại chính sách cấp cao về an ninh lương thực và nông nghiệp bền vững, thích ứng biến đổi khí hậu tại thành phố Cần Thơ

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc Phối hợp tổ chức Tuần lễ An ninh lương thực và Đối thoại chính sách cấp cao về an ninh lương thực và nông nghiệp bền vững, thích ứng biến đổi khí hậu tại thành phố Cần Thơ trong khuôn khổ Năm APEC 2017

Tiểu ban Tuyên truyền, Thông tin báo chí và Cảnh quan môi trường xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền Thông tin báo chí và Cảnh quan môi trường. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền đậm nét “Tuần lễ an ninh lương thực và Đối thoại chính sách cấp cao về an ninh lương thực và nông nghiệp bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu”. Trong đó, tập trung tuyên truyền các chuỗi sự kiện chính của Tuần lễ, giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh của thành phố Cần Thơ trong phát triển kinh tế - xã hội. Giới thiệu tiềm năng phát triển nông nghiệp của thành phố và những mô hình ngành nông nghiệp thành phố thực hiện có khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu, nâng cao thu nhập cho nông dân trên cùng diện tích. Những đóng góp của ngành nông nghiệp thành phố vào sự phát triển chung của ngành nông nghiệp ĐBSCL và cả nước.

II. NỘI DUNG

- Phối hợp chặt chẽ với Tiểu ban tuyên truyền văn hóa và Ban Thư ký APEC 2017 bảo đảm cung cấp thông tin, thông cáo báo chí và tin tức trong thời gian diễn ra chuỗi sự kiện Tuần lễ An ninh lương thực và Đối thoại chính sách cấp cao về an ninh lương thực và nông nghiệp bền vững, thích ứng biến đổi khí hậu tại thành phố Cần Thơ kịp thời.

- Lập và triển khai kế hoạch tuyên truyền về Tuần lễ An ninh lương thực và Đối thoại chính sách cấp cao về an ninh lương thực và nông nghiệp bền vững, thích ứng biến đổi khí hậu tại thành phố Cần Thơ trên các phương tiện truyền thông trong và ngoài nước; xây dựng website riêng của Hội nghị.

- Phối hợp với Tiểu ban tuyên truyền văn hóa xử lý các vấn đề liên quan đến báo chí trước, trong Tuần lễ An ninh lương thực và Đối thoại chính sách cấp cao về an ninh lương thực và nông nghiệp bền vững, thích ứng biến đổi khí hậu tại thành phố

Cần Thơ, quy định vị trí tác nghiệp của phóng viên tại mỗi điểm diễn ra Hội nghị Năm APEC 2017.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn thành phố.
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các Sở, ngành, cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan theo kế hoạch đã đề ra.
- Tổ chức đưa tin các chương trình Hội nghị Năm APEC 2017 theo kế hoạch đã đề ra.
- Có kế hoạch bố trí đèn trang trí đường phố ban đêm trong suốt thời gian Hội nghị, làm mới các bảng hoa, cắt tỉa cây xanh.
- Tổ chức phát động, huy động nguồn lực các cơ quan, đơn vị, hộ dân theo hướng xã hội hóa để trang trí làm đẹp cảnh quan đường phố, giữ gìn vệ sinh môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch tuyên truyền về Hội nghị Năm APEC 2017 tại thành phố Cần Thơ trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Chủ động phối hợp với Tiểu ban Tuyên truyền - Văn hóa và Ban Thư ký Quốc gia APEC năm 2017 trong việc tạo đường dẫn (link) kết nối trên website chính thức của Năm APEC Việt Nam 2017.
- Chủ động xây dựng các chuyên mục, chuyên trang về Năm APEC Việt Nam 2017 trên trang thông tin điện tử chính thức của thành phố Cần Thơ.

2. Mời Ban Tuyên giáo Thành ủy trong việc định hướng tuyên truyền về Tuần lễ An ninh lương thực và Đối thoại chính sách cấp cao về an ninh lương thực và nông nghiệp bền vững, thích ứng biến đổi khí hậu tại thành phố Cần Thơ.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, các doanh nghiệp kinh lý hành trên địa bàn, trưng bày, giới thiệu quảng bá về du lịch tại thành phố Cần Thơ, cung cấp các ấn phẩm, chương trình du lịch Cần Thơ phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch thành phố Cần Thơ cho các đại biểu tham dự Hội nghị.
- Tổ chức phục vụ hoạt động tham quan các điểm du lịch thành phố Cần Thơ cho các đại biểu tham dự Hội nghị khi có nhu cầu.
- Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình văn nghệ phục vụ Hội nghị và tiệc chiêu đãi.
- Nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố lựa chọn quà tặng lưu niệm cho đại biểu tham dự Hội nghị.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân lắp đặt biển hướng dẫn và biểu trưng APEC 2017

từ sân bay đến các khu vực diễn ra Hội nghị.

4. Báo Cần Thơ: Chủ động xây dựng các chuyên mục, chuyên trang về Hội nghị Năm APEC 2017 trên Báo Cần Thơ bản in và bản điện tử.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ

- Xây dựng video clip khoảng 03 phút (tiếng Anh) để quảng bá các thế mạnh của địa phương về du lịch kinh tế, thương mại đầu tư... có lồng ghép logo và bộ nhận diện APEC 2017 để chiếu trên sóng của Đài và tại các địa điểm họp, các khách sạn dành cho đại biểu và khách dự Hội nghị, sân bay, địa điểm công cộng trước khi diễn ra Hội nghị ít nhất là 02 tuần; chịu trách nhiệm đưa tin, tuyên truyền về Hội nghị.

6. Công ty Cổ phần đô thị Cần Thơ

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường, chiếu sáng, thoát nước trên địa bàn thành phố phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ động xây dựng và tuyên truyền cổ động như trang trí đường phố, cây cảnh, khách sạn, sân bay.

- Cải tạo nâng cấp hệ thống chiếu sáng tại các tuyến đường diễn ra Hội nghị.

7. Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều: Chủ động phối hợp với các Sở, Ban, ngành thành phố đảm bảo các hoạt động phục vụ các sự kiện Năm APEC 2017 diễn ra tại thành phố Cần Thơ; đảm bảo điện nước trong thời gian diễn ra hội nghị; tổ chức tuyên truyền đến nhân dân địa phương về Hội nghị Năm APEC 2017.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Trước, trong Tuần lễ An ninh lương thực và Đối thoại chính sách cấp cao về an ninh lương thực và nông nghiệp bền vững, thích ứng biến đổi khí hậu tại thành phố Cần Thơ.

V. KINH PHÍ: Tổng kinh phí của Tiểu ban Tuyên truyền, Thông tin báo chí và Cảnh quan môi trường: 414,453,784 đồng

(Đính kèm bảng dự toán kinh phí chi tiết)

Nơi nhận:

- UBND TP (để biết);
- Sở NN&PTNT (để tổng hợp);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Sở Ngoại vụ;
- Sở VH,TT&DL;
- Báo Cần Thơ;
- Đào PT&TH TP Cần Thơ;
- Công ty Công trình đô thị;
- UBND quận Ninh Kiều;
- Lưu VT, P.TTBCXB.

TRƯỞNG TIỂU BAN

**GIÁM ĐỐC SỞ TTTT
Đỗ Hoàng Trung**